GABINETE DA VEREADORA

STELLA LUZARDO ALVES

REQUERIMENTO Nº ___/2025

Solicita  o  envio  de  todas  as

manifestações  oficiais  emitidas  no

exercício de 2025 pela Unidade Central

de Controle Interno.

Senhor Presidente,

Senhoras vereadoras,

Senhores Vereadores.

A  Vereadora  Stella  Luzardo,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  conferem  o  artigo  146  do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Uruguaiana, vem requerer que, após aprovado

pelo Plenário, seja encaminhado ofício ao Poder Executivo Municipal, solicitando as seguintes

informações:

Que encaminhe a esta Casa Legislativa, no prazo legal, todas as manifestações oficiais emitidas

pela Unidade Central de Controle Interno no exercício de 2025, incluindo pareceres, notas

técnicas,  recomendações,  relatórios,  comunicações  internas  e  demais  documentos  formais

produzidos no âmbito de suas competências.

Justificativa

A solicitação tem por objetivo fortalecer a transparência administrativa e aprimorar o exercício

da função fiscalizatória do Poder Legislativo, conforme o art. 31 da Constituição Federal e as

disposições correspondentes da Lei Orgânica Municipal e do Regimento Interno desta Casa.

O acesso integral às manifestações da Unidade Central de Controle Interno contribuirá para o

alinhamento institucional entre os Poderes, permitindo que a Câmara acompanhe de forma

técnica  e  colaborativa  as  ações  de  controle  e  auditoria  interna,  reconhecendo  o  trabalho

desenvolvido por esse setor e potencializando a eficiência e a integridade da gestão pública

municipal.

Uruguaiana, 10 de novembro de 2025.

Vereadora Stella Luzardo

União Brasil

Endereço: Bento Martins, nº2.619, CEP: 97501-520 Centro, Uruguaiana-RS

E-mail: stellaluzardo@uruguaiana.rs.leg.br

Fone: (55) 3412-5977 Ramal 240

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
T

E
LL

A
 L

U
Z

A
R

D
O

 A
LV

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ur
ug

ua
ia

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

9F
9-

20
A

8-
02

86
-7

8E
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

9F
9-

20
A

8-
02

86
-7

8E
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C9F9-20A8-0286-78E3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

STELLA LUZARDO ALVES (CPF 482.XXX.XXX-49) em 11/11/2025 09:04:32 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/C9F9-20A8-0286-78E3